

Số: /KH-SYT

Khánh Hoà, ngày tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Căn cứ Chi thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy Khánh Hòa, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh; (1) Triển khai, quán triệt Kế hoạch số 01-KH/TU ngày 26/9/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; (2) Chi thị số 05/CT-UBND ngày 02/10/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh; (3) Nghị quyết số 07/NQ-UBBC ngày 03/12/2025 của Ủy ban Bầu cử tỉnh Khánh Hòa về việc thành lập ban Cơ sở vật chất và Y tế; (4) Thông báo số 440/TB-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của đồng chí Trần Phong Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh, Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh tại Hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Căn cứ Kế hoạch số 1648/KH-BYT ngày 14/11/2025 của Bộ Y tế về bảo đảm công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Sở Y tế Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1.1. Mục đích**

- Bảo đảm đầy đủ, kịp thời các hoạt động y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;
- Chủ động phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với các tình huống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm, tai nạn, thảm họa, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử.

## **1.2. Yêu cầu**

- Công tác bảo đảm y tế phải được triển khai đồng bộ, chủ động, liên tục trước, trong và sau thời gian tổ chức bầu cử.
- Phân công rõ trách nhiệm, xác định cụ thể mốc thời gian thực hiện đối với từng nội dung, từng đơn vị.
- Phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan.

## **II. NHIỆM VỤ, CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU**

### **2.1. Bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh**

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn; chủ động theo dõi, phân tích, đánh giá nguy cơ dịch bệnh trước, trong và sau thời gian tổ chức cuộc bầu cử.
- Tăng cường giám sát tại cộng đồng, cơ sở y tế, các khu vực tập trung đông người, khu vực bỏ phiếu; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, nghi mắc bệnh truyền nhiễm để triển khai biện pháp xử lý, khoanh vùng, khống chế dịch theo quy định.
- Rà soát, củng cố và duy trì hoạt động hiệu quả các đội đáp ứng nhanh, đội cơ động phòng, chống dịch; bảo đảm đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.
- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường tại khu dân cư và khu vực bầu cử.

### **2.2. Bảo đảm vệ sinh môi trường**

- Tổ chức giám sát vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh tại các khu vực tổ chức bầu cử, khu dân cư, cơ sở y tế, khu vực công cộng tập trung đông người.
- Giám sát chất lượng nguồn nước sinh hoạt, nước sử dụng tại các điểm bỏ phiếu, cơ sở phục vụ bầu cử; kịp thời hướng dẫn, xử lý khi phát hiện nguy cơ ô nhiễm, không bảo đảm yêu cầu vệ sinh.
- Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, phòng chống các yếu tố nguy cơ gây phát sinh dịch bệnh trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

### **2.3. Bảo đảm an toàn thực phẩm**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử; tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể phục vụ các lực lượng tham gia bầu cử.
- Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

- Chủ động xây dựng phương án và sẵn sàng ứng phó, điều tra, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm, sự cố mất an toàn thực phẩm, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến sức khỏe Nhân dân và các lực lượng phục vụ bầu cử.

#### **2.4. Bảo đảm công tác cấp cứu, khám chữa bệnh**

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng và triển khai phương án bảo đảm công tác cấp cứu, khám chữa bệnh phục vụ cuộc bầu cử; bố trí đầy đủ nhân lực, thuốc, máu, dịch truyền, vật tư y tế, trang thiết bị thiết yếu.

- Tổ chức thường trực cấp cứu 24/24 giờ; bảo đảm sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp tai nạn, ốm đau, cấp cứu y tế phát sinh trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng liên quan tổ chức cấp cứu ngoại viện, vận chuyển người bệnh kịp thời, an toàn khi có yêu cầu.

#### **2.5. Sẵn sàng đáp ứng cấp cứu khẩn cấp các tình huống thảm họa, sự cố y tế**

- Chủ động xây dựng, rà soát và cập nhật các phương án đáp ứng y tế trong các tình huống thảm họa, tai nạn giao thông nghiêm trọng, cháy nổ, thiên tai, sự cố hóa học, sinh học (nếu xảy ra).

- Sẵn sàng huy động các đội cấp cứu ngoại viện, lực lượng y tế tại chỗ và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn để kịp thời ứng phó, cấp cứu, điều trị nạn nhân khi xảy ra sự cố.

- Tăng cường phối hợp liên ngành với các lực lượng công an, quân đội, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh và đáp ứng y tế phục vụ cuộc bầu cử.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

3.1. Kế hoạch được triển khai từ khi ban hành đến khi hoàn thành công tác tổng kết sau cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

3.2. Các cơ quan, đơn vị hoàn thành kế hoạch triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị trước bầu cử: **chậm nhất trước ngày 15/01/2026; đồng thời gửi danh sách các đội/tổ công tác y tế phục vụ bầu cử về Sở Y tế.**

### **IV. KINH PHÍ:**

- Từ ngân sách phục vụ bầu cử và các nguồn hợp pháp khác.
- Các đơn vị lập dự toán chi tiết gửi Sở Y tế tổng hợp.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **5.1. Các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế**

- Phòng Nghiệp vụ Y có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức

tốt việc đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Phòng Kế hoạch Tài chính có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu kinh phí, trang thiết bị, vật tư, hóa chất,... phục vụ bầu cử trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

### **5.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật**

- Là đơn vị đầu mối tham mưu Sở Y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, phục vụ cuộc bầu cử.

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chuyên môn về phòng chống dịch bệnh và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trước và trong thời gian diễn bầu cử trên địa bàn tỉnh;

- Tổ chức giám sát dịch bệnh, giám sát công tác vệ sinh môi trường; hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho Trung tâm Y tế khu vực và Trạm Y tế.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực, đảm bảo vật tư, hóa chất phòng chống dịch... cho các điểm bầu cử, điểm kiểm phiếu trên địa bàn tỉnh.

- Thành lập 02 đội thường trực (tối thiểu 5 người) sẵn sàng làm nhiệm vụ; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống bệnh dịch xảy ra.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tuyến dưới chủ động triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo Sở Y tế định kỳ và đột xuất theo quy định.

### **5.3. Các Trung tâm Y tế khu vực**

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm y tế phục vụ cuộc bầu cử trên địa bàn quản lý, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổ chức giám sát dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm tại địa bàn; phát hiện sớm, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh theo thẩm quyền.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo bầu cử các cấp bố trí lực lượng y tế, phương tiện, thuốc, vật tư y tế sẵn sàng phục vụ tại các khu vực bầu cử; Mỗi đơn vị thành lập đội phản ứng nhanh cấp khu vực thường trực cấp cứu tại đơn vị (tối thiểu 3-5 người) đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế khi cần hỗ trợ các điểm bầu cử, số điện thoại liên lạc để điểm bầu cử gọi khi cần thiết.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn cho Trạm Y tế trong việc triển khai các nhiệm vụ y tế phục vụ cuộc bầu cử.

### **5.4. Trạm Y tế xã/phường/đặc khu**

- Tham mưu UBND cấp xã ban hành kế hoạch đảm bảo y tế (phòng chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm, chăm sóc sức khỏe, ...) phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

trên địa bàn.

- Trực tiếp tham gia bảo đảm công tác y tế tại địa bàn cơ sở; phối hợp với chính quyền địa phương nắm chắc tình hình sức khỏe Nhân dân, các yếu tố nguy cơ dịch bệnh.

- Thực hiện giám sát dịch bệnh tại cộng đồng; phát hiện sớm và báo cáo kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm, ngộ độc thực phẩm hoặc các sự cố y tế khác.

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, vật tư y tế thiết yếu; tham gia sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn, sự cố y tế trong thời gian tổ chức bầu cử.

### **5.5. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; thành lập 02 đội thường trực sẵn sàng làm nhiệm vụ; chủ động phối hợp với địa phương và các đơn vị liên quan thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống ngộ độc xảy ra;

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh trước, trong, sau bầu cử.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt chú trọng các cơ sở dịch vụ ăn uống, quán ăn và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

### **5.6. Trung tâm Cấp cứu 115**

- Xây dựng kế hoạch trực cấp cứu phục vụ bầu cử, bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện và cơ sở thuốc cấp cứu; bảo đảm sẵn sàng điều động khi có yêu cầu của Sở Y tế.

- Tổ chức trực 24/24 giờ trong ngày 14–15/3/2026, phân công trực lãnh đạo, trực điều hành và trực tổ cấp cứu ngoại viện.

- Bố trí xe cấp cứu tại các khu vực trọng điểm và bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt với Sở Y tế, bệnh viện và TTYT khu vực.

- Điều phối xe cấp cứu kịp thời khi có yêu cầu; hỗ trợ xử trí ban đầu các trường hợp cấp cứu, tai nạn ... nếu xảy ra.

- Phối hợp các bệnh viện trong vận chuyển và tiếp nhận cấp cứu theo phân tuyến.

- Báo cáo kịp thời các tình huống cấp cứu và tổng hợp kết quả gửi Sở Y tế theo quy định.

### **5.7. Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh có giường bệnh trên địa bàn tỉnh**

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm cấp cứu, khám chữa bệnh phục vụ cuộc bầu cử; bố trí kịp thời cấp cứu 24/24 giờ trong thời gian cao điểm.

- Sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu và điều trị người bệnh; phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực và các lực lượng liên quan trong công tác cấp cứu ngoại viện, cấp cứu thảm họa.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, giường bệnh, đảm bảo về nhân lực, thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, phương tiện y tế cần thiết để đáp ứng kịp thời tình trạng khẩn cấp khi có trường hợp cấp cứu, mắc bệnh dịch, ngộ độc (nếu có).

- Các bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh: Bệnh viện đa khoa Khánh Hoà, Ninh Thuận, Yersin Nha Trang, Đa khoa khu vực Cam Ranh, Ninh Hoà, mỗi đơn vị thành lập 02 tổ thường trực cấp cứu tại đơn vị (tối thiểu 3 người), đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế, thông tin liên lạc sẵn sàng huy động thực hiện nhiệm vụ trong ngày bầu cử; Chuẩn bị sẵn sàng từ 5-10 giường bệnh và bảo đảm cơ sở thuốc, trang thiết bị thiết yếu sẵn sàng tiếp nhận và cấp cứu người bệnh trong thời gian diễn ra Cuộc bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm công tác y tế phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Trong quá trình thực hiện, tùy tình hình thực tế, Sở Y tế sẽ tiếp tục cập nhật điều chỉnh Kế hoạch khi có các kế hoạch, chỉ đạo tiếp theo từ các cơ quan có thẩm quyền.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổ chức thực hiện tốt việc đảm bảo y tế cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 tại tỉnh Khánh Hòa./.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Ủy ban Bầu cử tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- UBND xã/phường/đặc khu;
- Lãnh đạo Sở;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các cơ sở KBCB trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, NVY.

**GIÁM ĐỐC**

**Lê Văn Khoa**